### De Laudibus.

**A**d Laudes, Deus in adiutorium etc. dicitur psalmi et cantu Benedicite, vel aliud: ut habetur in feriali officio extra tempus paschale, cum Antiphonis officio convenientibus.

Qui psalmi, et canticum in Dominicis per annum, exceptis Dominicis a Septuagesima usque ad Dominicam palmarum inclusivae, et in feriali officio temporis paschalis, ac in festis tam hodie quam trium lectionum, dicuntur de Dominica, ut in psalterio. In praedictis vero diebus a Septuagesima usque ad Quinquagesimam palmarum inclusivae dicuntur ut suis locis ponit. In feriali officio per annum, extra tempus paschale, dicuntur ut in psalterio.

**A**ntiphonae in Dominicis quando proprie non assignantur, dicuntur ut in psalterio. In festis nonae et trium lectionum, si non adsint proprie dicuntur de Communi. post psalmos dicitur Capitulum, Hymnus, Versus, Antiphona ad canticum Benedictus, cum eodem Cantico, et Oratio: omnia pro qualitate; Officium, de Tempore vel de festo.

**P**roces quando dicende sunt, dicantur ante primam orationem. Commemorations vero de Cruce, de sancta Maria, Apostolis, et Pace, similiter quando dicende sunt, post orationem, nisi alia commemoratio festi simplicis occurrat, quae semper praedictas commemorations praecedat, de quibus infra in propriis rubricis dicitur.

**A**n te orationes de, Dominus vobiscum, et Oramus: post ultimam orationem repetitur. Dominus vobiscum. Deinde, Benedicamus domino: et versus Fidelium animae, Pater noster. Dominus det nobis suam pacem: et Antiphonae beatae Mariae, ut habetur in fine Completorii, si tunc discedendum sit a Choro, alioquin in fine ultime Hore, nisi sequatur Missa, vel officium Defunctorum, aut Litaniae, ut in propria rubrica dicitur.

**De prima.**

**A**d Primam, Pater noster, Ave Maria, Credo secreto, Deus in adiutorium, etc. Hymnus. Jam lucis.

**D**einde inchoatur antiphona, quae convenit: quae in festis ad omnes horas sumitur ex laudibus per ordinem, quarta praetermissa. In aliis servetur rubrica inferius posita de Antiphonis. Postea dicuntur psalmi, qui in dominicis et feris dicuntur ut in psalterio. In festis autem, et tempore Paschali, tres tantum, ut etiam ibi annotatur.

**P**ost antiphonas dicitur capitulum, Regi saeculorum. In feriali officio extra tempus paschale de Capitulum, Pacem, deinde

### Rubricae Generales

Inde Kyriū breue. Christus fili Dei uini, &c. Post Kyriū bre. in officio duplici, & infra octauas statim oratio. Dicitur Deus opes in alio officio non duplici dicitur Kyrie eleison, cum reliquis precibus, oia ut in psalterio; ubi quando aliquis solus dicit officium, semel tñ dicit: Confiteor omnis illis uerbis: Tibi pater, vel uobis fratres, & te pater, & uos fratres: qđ etiā seruatur, qđ dicitur ad Completorium. In feriali officio quando dicte sunt preces ad Laudes: adduntur alię preces, ut ibi in psalterio.

Post orationem, i. Choro legitur Martyrologiū; deinde dicitur Preciosa cū reliq. Que et dicant ab his qui extra Chorum nō legerint Martyrolog. in fine ad Abiolutione Capli i festis, dicit Capli Mong: Alio tpe tam in Dñicis, quam feris, ut in psalterio.

### De Dies, Tertia, Sexta, & Non

**A**d Tertiam, Sextam, & Nonam: ante singulas horas dicitur Pñ. Aue Maria. Deus in adiuto. Hymnus, & psalmi, ut in psalterio. Hęc sñ officij qualitatem ordine quo supra: Dicitur psalmis, post añam dicitur Capitulum & Kyriū breue pro qualitate officij: que in Dñicis & feris, qđ nō habentur ppria in proprio de tpe, dicuntur ut in psalterio: in festis si in proprio Scđrum nō sñt ppria, sumuntur de Cōi. Post Kyriū breue dicitur oratio que habetur in proprio de tpe: si autem sit de scđo, ut in proprio Sanctorum: alioquin ut in Communi.

Post orationem repetitur, Dñs uobiscum: & dicitur: Benedicamus Dño: Fidelium anime: & Pater noster, secre.

### De Uesperis.

**A**d uespe. Pater nñ. Aue Maria. Deus in Adiuto. &c. Deinde dicuntur quinqz psalmi, cū quinqz añis, ut in proprio, aut Cōi Sanctorum signantur. In Dñicis autem, & feris añes, & psalmi semper dicuntur ut in psalterio. ubi tpe paschali psalmi dicuntur sub vna antiphona nisi alię proprie Antiphone, ut in Dominicis Aduentus, assignentur.

Post psalmos, & antiphonas dicitur Capitulum, hymnus, uerius, añā ad Magnificat eum eodem cantico, & Oratio, oia de Tempore, uel sancto pro qualitate officij.

Preces quando dicende sunt, dicuntur ante orationem: Cōmemorationes uero de Cruce, S. Maria, Apostolis, & pace post eam, ut infra in propriis rubricis dicitur.

**A**d Complet. absolute dicitur lectio brevis, vt in psalterio: deinde Pater noster: Confiteor: Misereatur: Indulgentia: Conuertere: Alma: Psalmi: Hymni. Capitulum: Primum breue: Canticum cum antiphona: omnia vt in fine psalterij: et post ea in duplicibus, et infra octauas dicitur Oratio: in alio officio non duplici ante orationem dicitur Kyrie eleison cum reliquis precibus: vt ibidem in psalterio.

**C** Post versum Benedicat et custodiat nos etc. dicitur vna ex antiphonis B. Marię, cum versiculo et Oratione, vt ibidem: et dicto versu Diuinum auxilium, dicitur secret. Pater noster. Ave Maria, et Credo.

**De Inuitatorio.**

**I**nuitatorium semper dicitur in omni officio ad Matutinum cum psalmo, Venite: ordine in principio psalterij, descripto: sed variatur pro officij qualitate, vt in psalterio, et in proprio de tempore, ac in proprio et Communi sanctorum.

**C** Non dicitur in die Epiphanię, nec in triduo ante pascha, vlt suis locis dicitur: nec in officio Defunctorum per annum, excepto die Commem. omnium fidelium Defunctorum, et presente corpore.

**De Hymnis.**

**H**ymni semper dicuntur in qualibet hora, preterquam in triduo ante pascha vsque ad Sabba. in Albis inclusiue: et preterquam in officio defunctorum.

**C** Ad Matutinum hymnus dicitur post psalm. Venite: repetito Inuitatorio, preterquam in die Epiphanię. Ad Laudes, et Vesp. dicitur post Capitulum: ad Horas ante psalmos et antiphonas, ad Completorium post psalmos et antiphonam.

**C** Dicuntur autem in officio de Tempore, vt in psalterio, quando proprii hymni in proprio de Tempore non adsunt: quod hymni de psalterio, in dominicis, et ferijs assignati dicuntur ab octaua pentecoste vsque ad Aduentum (Dominica infra octauas Corp. Christi excepta) et ab octaua Epiphanię vsque ad Dominicam primam Quadragesime. In officio de Sanctis dicuntur vt in Communi Sanctorum: nisi proprii in proprio sanctorum habeantur.

**C** In Mariuitate Domini et vsque ad Epiphaniam in festo Corp. Christi, et per octauam, et quicumque sit officium sanctę Marię tam nouem quam trium lect. etiam tempore paschali, in fine omnium hymnorum (preterquam in fine hymni. Ave maris stella) dicitur Gloria tibi domine.  
Ant

### **Rubricę Generales**

Quis natus es de Virgine: vt in eius officio paruo, etiaꝝ si dicatur hymni de sanctis, qui infra octauas predictas celebrantur: dummodo Hymni de Sanctis sint eiusdem metri.

**C** In Epipha. dñi, et per totam octa. ad in festo Transfigura. in fine omnium hymnorum dicitur Gloria tibi dñe, q̄ apparuisti hodie.

**C** A dominica in Albis vsque ad Ascensionem in fine omnium hymnorum dicitur Gloria tibi domine, Qui surrexisti a mortuis: etiam in festis Sanctorum eodem tempore paschali occurrunt: dummodo hymni sint eiusdem metri.

**C** Ab Ascensione autem vsq; ad pente. dñi Gloria tibi dñe, Qui scandis super sydera, similiter etiam et in festis occurrentibus.

**C** In pentecoste vero et per octauam dicitur Gloria patri domino. Hatoque qui a mortuis etc. Alijs temporibus terminantur hymni, vt suis locis ponitur.

### **De Antiphonis.**

**A** Domine horas semper cum psalmis dicuntur Antiphona vel vna vel plures pro diuersitate officij, et horarum.

**C** Si de tpe fiat officium, idest de dñica, aut feria, dñi Antiphona, vt in psalterio, que cum psalmis posite in Vesperis dñice, et feriarum, in Completorio, ac in nocturnis (et qñ fit officium de festo triu. lect. idest simplici) nunquam mutantur nisi tpe paschali, quo tpe dicitur vna tñ Antiphona, Halleluiab, excepto tpe et Aduentus: quo tpe ad vespas et nocturnos dominice ponuntur proprie antiphonę. In Laudibus et alijs Horis mutantur pro diuersitate temporum: vt in proprio de tempore habentur, cum vero non assignantur, semper dicuntur que posite sunt in psalterio.

**C** Antiphona que in proprio de Tpe sabbato ponuntur ad Magnificat pro prima dominica alicuius mensis, sumende sunt ex eadem dominica, que est propinqua Calendis: vel est in Calendis illius mensis, vt supra in rub. de dominicis, ac etiam in rubri. mensis Augusti dicitur: et semper in sabbato ponitur antiphona ad Magnificat, que contigua est libro Scripture in dominica ponendo.

**C** In festis nouem lect. ad vesp. dñi Antiphona de Laudibus nisi proprie in vespas assignentur. Ad Horas similiter, tñ in officio de tempore quam de Sanctis, quando habentur proprie in Laudibus, et alie proprie non fuerint ad Horas, sumuntur ex Laudibus quarta pretermissa, hoc ordine. Ad primam, prima: Ad Tertiam,

tiam, secunda. Ad Septimam, tertia: Ad Nonam quinta.

**I**n ferijs Aduentus, que non habent ad Horas proprias antiphonas, sumuntur ex Laudibus dominice precedentis. Ubi vero in Laudibus feriarum Aduentus fuerint proprie: sumuntur ut dictum est, ex ipsis laudibus feriarum proprie.

**T**empore paschali, in officio tam nouem, quam trium lect. psalmi nocturnorum cuiuslibet nocturni, dicuntur sub vna antiphona, que officio conuenit, et suis locis ponitur.

**I**n duplicibus ad Vesper. Adatur. et Laudes tñ antiphonę dicuntur ante psalmos integre: et post psalmos integre repetuntur: in alijs Horis, et in officio non duplici, in principio psalmi inchoat tñ antiphona, deinde i fine integra dicitur. Et qñ añ incipit sicut ps, post inceptã añam dicatur quod sequitur i psalmo sine repetitione principij, ab eo loco vbi desinit antiphona.

**A**ntiphonis proprijs, tam in officio de tempore, quam de Sanctis semper cedunt, que habentur tam in psalterio, quam in Comuni sanctorum.

**Q**uando fit aliqua commem. semper dicitur antiphona ante orationem cum versu que sumitur ex officio, quod conuenit ei, de quo fit commemoratio: ita vt in Vesperis sumatur antiphona que assignatur ad Magnificat, in Laudibus que ad Benedictus, cum versibus qui habentur post Idrymnum.

**A**ntiphonę sanctę Marię posite in fine Completorij, dicuntur vt inferius in propria rubrica dicitur.

**De psalmis.**

**P**salmi in offiõ de tpe, per oēs Horas, in officijs et ferijs dicuntur eo modo quo distributi sunt in psalterio: nisi aliqui aliter in proprio de tpe signentur. In festis autē dicuntur, vt in proprijs locis signantur: alioquin vt in Comuni Sanctorum.

**P**salmi ad Laudes de officia cũ cantico **B**enedicite, dicuntur in omnibus festis per annum, et in ferijs temporis paschalis.

**P**salmus, **C**onfitemini, dicitur ad primã cum alijs psalmis in psalterio assignatis in sibus dominicis (quando offiã fit de dominica) a tertia dominica post pentec. inclusiue vsqz ad Mattitãtẽ domini exclusiue: et a secã dominica post Epiph. inclusiue, vsqz ad Septuag. exclusiue: a Septuagesima autẽ inclusiue vsqz ad pascha exclusiue, eius loco dicitur psalmus, **D**ominus re-  
gna-

### Rubricę Generales

gnant: et psal. Confitemini: tunc dicitur ad Laudes post psalm. Miserere: ut suo loco dicitur. In Dominicis vero Tempus paschalis a Dominica in Albis inclusive usque ad Ascensio. exclusivę, dicuntur tantum tres psalmi sicut in festis: addito symbolo Athanasii. Alii psalmi, per singulas ferias distributi ad primas, dicuntur singuli loco psalmi, Confitemini: in feriali tunc officio, quando de feria agitur extra tempus paschale. In feriis vero temporibus paschalis, in festis per annum, et in sabbato, siue de sancta Maria, siue de feria fiat officium, dicuntur tantum tres psalmi: Deus in nomine tuo. Beati immaculati, et Retribue: etiam si festum duplex celebratur in Dominica.

**I**n Dominicis autem, quando officium fit de Dominica, post psalmos additur semper symbolum Athanasii. Quicunque, ut infra in propria rubrica dicitur.

**P**salmi Horarum, scilicet ad Tertiam, Sextam, et Nonam, et ad Completorium, nunquam mutantur, ut in psalterio, siue de sanctis, siue de Tempore fiat officium.

**P**salmi de Dominica ad Vesp. ut plurimum dicuntur in vesper. festorum excepto ultimo qui mutatur: cum vero aliter sit suis locis annotatur. In Vesper. infra octa, dicuntur psalmi, ut in secundis Vesp. festi, exceptis primis Vesp. diei octave, in quibus dicuntur, ut in primis Vesp. festi.

**I**n fine psalmodiarum semper dicitur Gloria patri, preterquam in psalmo, Deus Deus meus ad te de luce vigilo: et in psal. Laudate Dominum de celis, in quibus dicitur tantum in fine ultimi psalmi, ante Canticum Benedicite, et ante Capitulum. Preterea non dicitur in triduo Maioris Heb. ante pascha, nec in officio Defunctorum, cuius loco pro Defunctis dicitur, In requie eterna etc.

### De canticis.

**A**ntica dicuntur in officio de tempore, tam de Dominicis, quam de feriis, ut in psalterio distribuuntur ad Laudes, Vesperas, et Completorium.

**I**n festis, et Tempore paschali ad Laudes semper dicitur Canticum, Benedicite, ut in Dominica, et in fine eius non dicitur Gloria patri, sicut in aliis Canticis dicitur, nec respondetur, Amen. Alia cantica ferialia, ut in psalterio, ad Laudes non dicuntur nisi quando officium fit de feria extra tempus paschale.

**C**anticum

**C**anticum Benedictus, Magnificat, & Hunc dimittis, semper dicuntur suo loco, vt in psalterio.

**De Versibus.**

**V**ersus semper dicuntur ad Matut. post vltimum psal. & antiphonam nocturnorum, siue in officio dicantur tres nocturni, siue vnus. Ad Laudes & Vesperas, Versus dicit post Hymnum. ad horas dicitur in Responsorio breui, post repetitionem partis Responsorij, dicto Gloria patri.

**I**n pascha Resurrec. & per eius octauam vsque ad sabbatum in albis in clusue, in Nocturno tantum dicitur versus, in alijs horis non dicitur, vt ibi.

**Q**uando fit aliqua commemo. semper post antiphonam eius, de quo fit commemoratio, dicitur Versus, qui in eius officio ponitur post Hymn. Vesperarum & Laudum.

**V**ersibus tempore paschali semper additur Halleluiah.

**V**ersus Dñs vobiscum, semper preponitur orationi: & post eam repetitur, vt infra dicitur in rub. de oratione.

**I**n officio festi trium lect. post omnes psalmos. feriales cum antiphonis, dicitur Versus de Communi Sanctorum, hoc ordine. Feria ij. & v. Versus primi nocturni. Feria iij. & v. versus secundi noct. Feria iij. versus tertij nocturni.

**V**ersus positi in psalterio ad Laudes, & Vesp. semper dicantur quando alij proprij non assignantur, in proprio de tēpore.

**De Absolutionibus, & Benedictionibus ante lectiones.**

**A**bsolutiones, & benedictiones dicuntur per ordinem in officio nouē lectio. ante lectiones, vt in prima Dñica de Aduentu ponuntur. s. post versus dicto Pater noster. Et ne nos, dicitur absolutio & Benedictio, vt ibi: preterquam in Matutinis tenebrarum Maioris hebdo. & in officio Defunct. in quibus Absolutio & Benedictio non dicuntur.

**S**i officium nouem lect. fit de Sancto, octaua benedictio erit, Cuius, vel Quorum festum colimus &c. vt ibi. Si de sancta Maria, octaua benedictio erit. Cuius festum colimus ipsa virgo virginum &c. Cum leguntur tria euangelia cum homilia, fiat sicut in Matuitate domini dicitur.

**S**i sit officij trium lect. & fit de feria, in qua singule tres lect. sunt de Scriptura, Absolutio & Benedictiones sumuntur ex

### Rubricae Generales

prima dominica de Adventu hoc ordine. Feria secunda & quinta Absolutio & Benedictiones primi noctur. dicuntur. Feria tertia & sexta secundi noct. Feria quarta & sabbato, tertii noct. **C** Si autem singule tres lect. non sunt de Scriptura, Absolutio dicitur secundum ferias, sicut quae tres sunt de Scriptura. Benedictiones vero semper dñi, ut in tertio noct. dicitur officio ordinantur. **C** Si tres lect. sunt de homilia: Prima Benedictio erit, Evangelica lectio. Secunda, Divinus auxilium. Tertia, ad societatem. **C** Si fit de sancto, de Absolutionibus idem servatur quod in feriis, quando non legitur homilia: sed Benedictiones dicuntur ut in tertio noctur. hoc modo. Prima, Ille nos benedicat. Secunda, cuius, vel quorum festum colimus; Tertia, ad societatem. **C** Quando fit officium B. Marię in sabbato: Absolutio & Benedictiones dicuntur, ut in eius officio parvo circa finem Breviarii.

### De Lectionibus.

**L**ectiones leguntur ad Matut. dictis psalmis nocturnorum cum antiphonis, versibus, Absolutionibus quoque & Benedictionibus, ut supra. In duplicibus & semiduplicibus dicuntur novem lectiones, id est in quolibet nocturno tres: in feriis & festis simplicibus leguntur tantum tres lectiones. **C** In officio novem lectae leguntur hoc modo. In primo noctur. semper leguntur tres lect. de Scriptura: quae quibus suis locis proprie, aut de Lōi seōrum non assignantur; semper leguntur ut in officio de Ep̄: quae sua quoque die occurrunt legendae. In secundo noct. si fit de sancto, tres lectiones leguntur de vita Sancti: quae si non adsint proprie, leguntur de sermone, qui ei convenit, ex Lōi Sanctorum: Unde etiam numerus trium lect. completur, quando officium fit novem lect. de aliquo Sancto, qui non habet nisi unā, vel duas lect. de vita sancti. Si fit de dominica, vel alio officio novem lect. per annum, et de octava, leguntur tres lect. de aliquo sermone, qui in illis ponitur. In tertio noct. semper leguntur tres lectiones de homilia in euangelium, postquam in proprio aut ex Communi assignate: & primae lectioni de homilia semper preponitur principium lectionis, de Evangelio, de quo est homilia: etiam infra octavas. Excipiuntur ab hoc ordinario lectionum Matut. tenebrarum ante pascha, & defunctorum, ut in suis officijs ponitur.

¶ Si

**S**i in offiō nouē lect. in quo non dē nonū rīforū ptingas fieri cōmme. de aliquo sancto, qui propriam habet lectionē, nona lectio legitur de sancto: si fuerint duę de sancto, cuius sit cōmme. ex duabus lectionibus fiat vna lectio: omīssa nona lectione in dicto off. nouem lec. vel octauę lectioni adiuncta. Quod si eodē die occurrat dñica, vel feria quę habeat homiliam, nona lectio sancti omittitur: et eius loco legitur homilia dñice, vel ferie.

**I**n offiō trium lec. si sit de feria, tres lec. leguntur de Scriptura: nisi tres sint de homilia: quia tunc omīssis lectionib. de Scriptura, tres leguntur de homilia. Si sit de sancto, quę hēat duas lec. prima tñ erit de Scriptura: vel vna, vel ex tribus vna: Secunda et tertia de Sancto. Si vnam tñ habuerit, vel propriam, vel ex Lōi assignatā: prima et secunda erunt de scriptura: tertia de sancto: quod et seruetur in officio S. Marię in sabba.

**S**i initium lectionis de scriptura transferatur in secundā feriā, lectiones scripturę positę in secunda feria, vel omittantur, vel cū alijs de eadē scriptura adiunctę legantur: quod semper fieri potest, quando lectiones de scriptura aliquo die omittuntur.

**L**ectiones autē de scriptura in officio de tpe sic distributę sūt per annum: vt quotidie aliquid ex ea legatur etiam in officio de sanctis, quando alię, vt dictum est, non assignantur.

**I**nitia librorum sacre scripturę (qui fere semper in Dominicis inchoantur) eo die ponuntur, quo notata sunt etiam si fiat officium de sancto: nisi in festo alię proprię lectiones scripturę de Comuni assignentur: tunc enim initium lectionis de scriptura transfertur in sequentem diem, similiter non impeditur. Distona vero, id est Responsoria ex historia scripturę sumpta: si eo die in quam transfertur initium scripturę propter festum occurrens poni non possit, ponatur infra hebdomadam, vt dicitur in rub. de Responsorijs. Cum autem initium alicuius epistolę beati Pauli, post octauam Epipha. vel epistolę canonicę tempore paschali, aut alicuius prophete minoris mense Nouēbr. infra hebdomadam illorum temporum impeditur, aliquo festo nouem lectionum habente proprias lectiones de scriptura, dictum initium epistolę et prophete, quoad commode fieri poterit, ponatur in sequenti feria alio simili initio scripturę ponendo, vel festo non impedita: alioquin in precedenti similiter

### Rubricae Generales

non impedita, vel cum aliis lectionibus de eadem scriptura in sequentibus diebus continetur, ita ut aliquo modo ponatur. Cum etiam initium lectionis alicuius libri de scriptura transferatur in aliam diem, alie lectionis eadem die, de eadem scriptura assignate, vel cum superioribus lectionibus legantur, vel omittantur: ita ut non oporteat eas amplius in alio sequenti die resumere: sed ille legantur, que sua quaque die occurrunt, aut cum eisdem legantur, quod semper seruetur, quando lectiones occurrentes de scriptura legi non possunt.

**¶** De scriptura quoque tunc est positum, quantum satis videtur, pro numero hebdomadarum, que esse possunt, et inter Epiphaniam et Septuagesimam et inter pentecosten et Aduentum. Ubi vero contingit minui numerum Dominicarum et hebdomadarum post Epiphaniam adueniente Dominica Septuagesime, et post pentecostem adueniente alia Dominica, ut infra dicitur, quod super est de scriptura alicuius libri pro numero dierum Dominicarum, et hebdomadarum, positi, eo anno omittitur. Quod etiam fit de scriptura ex libris Regum: de quibus legitur ab octava pentecostes usque ad primam Dominicam Augusti, cum non expletur numerus Dominicarum post octavam pentecostes de eo libro annotatus usque ad mensem Augusti: quia tunc lectionibus de eo libro omissis, legitur scriptura que ponitur mense Augusti, quod similiter et in sequentibus mensibus observatur: qui mensis cui quinque Dominice assignantur, non habet nisi quatuor: tunc enim omittuntur lectiones quinte Dominice, et eius hebdomade: et ponuntur lectiones prime Dominice sequentis mensis, et eius hebdomade, que si Dominica proximior est Calendis illius mensis, secundum rubricam mensis Augusti positam in proprio de Tempore.

**¶** Lectiones Dominice quinte Octobris, quoniam October habet tunc quatuor Dominicas, leguntur feria quinta precedentis hebdomade non impedita festo duplici, quod habeat proprias lectiones scripturas: alioquin legatur feria sexta eiusdem hebdomade coniuncte lectionibus secunde et tertie ferie hebdomade quinte.

**¶** Lectiones et secunde Dominice Nouembris, et eius hebdomade committuntur, quando idem mensis habuerit tunc quatuor Dominicas: tunc enim tertia Dominica Nouembris cum sua hebdomade ponitur loco secunde, et quarta loco tertie, et quinta loco quarte.

**L**ectiones de scriptura, posite in **L**ibri **S**ecundum, leguntur tam in festis duplicib. q̄ semiduplicib. vbi assignantur in proprio **S**ecundum per annū: **I**terum q̄ aliquod festū in propria ecclesia solemniter celebratur: **I**tem q̄ aliquod festū nouē lect. occurrat in Quadragesima, et Quatuor temporib. in secunda feria **I**rogationū, et in Vigilia **A**scens. in quibus ferijs in officio de **T**empore non assignantur lectiones de scriptura, sed de homilia: tunc. n. in festis recurrēdū est ad lectiones de scriptura, positas in **L**ibri **S**anctorū. Quod si occurrat in die octaua alicuius festi habetis octauā: tunc in primo noct. diei octauę repetantur lectiones, que in primo noct. festi lectę fuerint. Alię lectio. secundi et tertij noct. posite in **L**ibri **S**anctorū: similiter leguntur q̄ in proprio sanctorū assignantur: et quando in aliqua ecclesia aliquod festum celebratur cum nouem lectionibus: quis in ea est solenne; aut consuetum celebrari, quod proprias de festo lectiones non habuerit.

**I**n fine cuiuscunq; lectionis dicitur: Tu autem dñe misere re nobis, et responderetur, Deo gratias. Quod etiam fit in lectionibus breuib. in principio Completorij: et in fine **P**rimę, post **P**retiosa: p̄terquam in triuo maioris hebdo. ante pascha: et in officio **D**efunctorum, vt suis locis ponitur.

**De Responsorijs post lectiones.**

**R**esponsorija dñi ad **M**atut. post lectiones: ita vt post quālibet lect. dicatur vnum Responsorium, vt infra.

**I**n festis nouem lect. (p̄terquā in festo. **S**S. **I**nnocentiū, q̄ non venerit in **D**ñica) et in **D**ñicis a **D**ñica in **A**lbis inclusive vsq; ad **A**duent. exclusiue: et a **D**ominica infra oct. **M**atuitatis inclusive vsq; ad **S**eptuag. exclusiue, dicitur octo tantū Responsorija: et in fine tertij, sexti, et octau. dicitur **G**loria patri, cū repetitione partis Responsorij: quod regulare est in fine vltimij Responsorij cuiuslibet nocturni, tam in officio nouē, quam triū lect. exceptio tempore passiouis: quo tempore repetitur Responsorij a principio excepto etiā officio **D**efunctorū: cuius loco dicitur **R**equiem eter. Qui versus **G**loria patri, quibusdam diebus d̄ in primo Responsorio, vt in proprijs locis annotat. Post nouā lectionē p̄dictis diebus, quando octo tantum dicuntur Responsorija: immediate dicitur hymnus, **T**e **D**eum.

### Rubricæ Generales

**I**n Dominicis Aduentus, et in Dominicis a Septuagesima usque ad Dominicam palmarum: et in triduo ante pascha dicuntur nouem *ria*: quia sunt non dicitur, *Te Deum*.

**I**n eis autem trium lect. qñ sit de festo: et in feriis tps paschalis, quod est inter *Dñicam* in *Albis*, et *Ascensione* (excepta feria ii. *Rogationum*, in qua dicitur tertium *rium*) dicitur duo *ria*: quia post tertiam lectionem dicitur, *Te Deum*: Quæ *ria* in festis sumuntur de *Coi Scõrum*, et in dictis feriis *Temporis paschalis*, quando alia propria non assignantur, sumuntur de *Dominica*, in qua primo sunt posita, hoc ordine.

**S**ecunda et quinta feria, primum et secundum *rium* primi noctur. feria tertia et sexta, primum, et secundum *rium* secundi noctur. feria quarta, primum et secundum *rium* tertij noctur.

**I**n aliis feriis, extra tps paschale dicitur tria *ria* (quæ in illis non dicitur, *Te Deum*.) Hoc ordine. feria secunda et quinta, tria *ria* primi noctur. feria tertia et sexta, tria *ria* secundi noctur. feria quarta et sabbato, qñ in eo sit de feria, tria *ria* tertij noctur. *Dominicæ* precedentes, in qua primo sunt posita. Terum quæ in tertio noctur. *Dominicarum* a tertia post pentec. inclusive usque ad *Aduentum* exclusive: et ab octa. *Epiphan.* usque ad *Septuag.* exclusive, non habent nisi unum *rium* dicendum infra hebdomadã, qd est septimum in *Dñica*, propterea quod *rium*, duo *Septuag.* non dicitur nisi in *Dominicis* post pentec. usque ad *Aduentum*, et ab *Epiphania* usque ad *Septuag.* ideo feria quarta et sabbato quando ex tertio noctur. sumenda erunt *ria*, primum *rium* erit quod est septimum *Dñicæ*, secundo et tertio loco dicitur secundum et tertium sequentis ferie, i. post secundã, et tertiam lect. dicitur secundum et tertium *rium*, quod est secundum et tertium secundæ sequentis ferie, si propria *ria* habuerit: alioquin si non habuerit propria, dicitur secundum et tertium *rium* primi noctur. eiusdem *Dominicæ*.

**S**umuntur autem *ria* ex eo loco, ubi primo sunt posita in principio mensis vel libri, et ea repetuntur in aliis sequentibus. *Dñicis* illius mensis: in quibus alia non assignantur, vel donec de illo libro legitur, unde sumpta sunt *ria*. Quæ autem in prima hebdomada mensis posita sunt per ferias, repetantur eodem ordine in eisdem feriis per sequentes hebdomada. donec alia ponantur.

**R**esponsorialia et propria secundæ ferie, si post festum occurrerint ponantur.

poni non possint in ea feria vbi assignantur, ponantur in sequēti prima occurrenti feria. Vbi vero non adsunt propria, semper ex nocturnis Dominice sumuntur dicto ordine.

**C** Si feria prima nocturne eius Dominice, in qua primo ponuntur pp festum duplex in ea occurrens, in ipsa Dominica poni non possint, ponantur primo die eius hebdomade, in qua occurrat fieri de feria, et omittantur alia, que forte in illa feria propria haberentur. Si vero in tota hebdomada non occurrat dies, in quo fiat de feria, prima die non impedita festo nouem lect. Sat offiū de feria, cum comm. festi trium lect. in ea occurrentis: si tota hebdomada, et sequens dominica fuerit impedita offiō nouē lect. in qua non possit fieri officium de Dominica vel de feria, id fiat in sequenti hebdomada vel Dominica: dummodò in ea alia feria non sint primo ponenda: quia tunc si alia sint primo ponenda, prima die precedentis hebdomade non impedita festo duplici, fit de feria, vt supra: et festum semiduplex in ea occurrens transferatur.

**C** Feria est tertii nocturni, que in aliquibus Dominicis ex textu euangelij sumpta sunt, non repetantur per hebdomadā, quando in ea sumenda sunt feria ex tertio nocturno. Dominice: sed eorum loco dicantur alia sequentis ferie. Idem seruatur de quibusdam feriis propriis, in feriis Quadragesime, vbi vnum tantum ferium ponitur: quia non dicuntur nisi in eo die, quo ponuntur: et in aliis sequentibus feriis Quadragesime sumuntur ex dominica, ordine supradicto.

**C** Tpe paschali in fine xii ante versum additur Halleluiab. Primum xii festi quod aliquando non dicitur infra quasdam octaua, dicitur in dominica infra octa. si ad modū octauę agatur officium, et in die octaua: nisi aliter notetur.

*De Responsoriis Horarum.*

**R**esponsoria breuia dicuntur post caplm ad Primam, Tertiam, Sextam, et Nonā, et ad Completorium: preter quā in triduo ante Pascha vsqz ad Sabbatum in Albis exclusiue: quibus diebus non dñr. Ad Primam et Complet. semper dñr eodē modo, vt in psalterio. In aliis Horis, qñ fit offiū de dñica, vel de feria per annum, dñr vt hñr in psalterio. In Aduentu antez, Quadrag. et tpe paschali, vt suis locis hñr ppria. In festis simit-

### Rubricę Generales

literę non habentur propria, dicuntur vt in Cōi sanctorum.  
**I**n fine Ky breuis semper dicitur Gloria patri, cum repetitione  
partis Ky: eo modo quo ordinatur ad primā in psalterio: pre-  
terquam tēpere passionis: tunc. n. non dicitur Gloria patri: sed eius  
loco repetitur Responsorium breue a principio.

**I**n Ky breui ad Primam, loco versus, Qui sedes, et cetera,  
vt in psalterio, in Adventu dicitur, Qui venturus es in mundum, tā  
in Dñicis et feriis, quam in festis (excepto festo Conceptio. B.  
Marię) In Natiuitate Dñi et vsq; ad Epiph. etiā in festis oc-  
currentibus: In festo Corp. Christi, et per octauā: et in omni offi-  
B. Marię, tam nouem quam trium lect. dicitur, Qui natus es de  
Maria virgine. In Epiph. et per octauā, et in festo Transfigu-  
dicitur, Qui apparuisti hodie. A Dominica in Albis inclusiue vsque  
ad Ascensionem exclusiue, tam in officio de Tempore, quā de  
sanctis (excepto officio sanctę Marię) semper dicitur, Qui sur-  
rexit a mortuis Ab Ascensione vsq; ad pentec. exclusiue, dicitur,  
Qui scandis super sidera. In pentecoste et reliquo anni tē-  
pore, tam in officio de tempore, quam de Sanctis dicitur, Qui  
sedes ad dexteram patris, vt in psalterio.

**R**egia breuia altarum Horarum, que ponuntur in prima Do-  
minica de Adventu, dicitur per totum Adventum, qñ fit officium de  
Ege. Similiter que ponuntur in prima Dominica Quadrag.  
dicuntur vsq; ad Dominicam passionis exclusiue. Et que ponuntur  
in Dominica passionis, dicuntur vsq; ad feriam quinq;  
tam in Cena Domini exclusiue. Itē que ponuntur in Dñica  
in Albis, dicuntur vsq; ad Ascens. exclusiue. Que vero ponuntur  
in aliquo festo habente octauam, dicuntur per totam octa-  
uam, qñ fit de octaua. In officio autem B. Marię, tam nouem  
quam, trium lect. excepto festo Assumptionis eiusdem, dicuntur  
semper Regia breuia de Comuni Virginum.

**E**ge paschalia Dñica in Albis vsq; ad sabbatum post pen-  
tec. inclusiue, in primo versu Ky breuis ponuntur duo Hallelu-  
lah, et in secundo vnū: tam in officio de Ege quam de Sanctis.

### De Capitulis.

**C**apitula semper dicuntur (preterquā a feria quinta in E-  
na Dñi vsq; ad sabbatū in Albis inclusiue, et preterquam  
in officio Defunctorū) ad Vesp. Laud. et alias Horas, dicitur psal-  
mus,

mis & antiphonis: Ad Complet. vero dicto etiam hymno.

**C**apitula Dñicalia, posita in psalterio in primis & secundis Vesp. in Laud. & Horis, dicuntur a tertia Dominica post pentec. vsq; ad aduentum, & a secunda post Epipha. vsque ad Septuag. Capitula autem ferialia dñr eiusdem temporibus: sed post octauam pentec. vsq; ad aduentum, & ab oct. Epipha. vsque ad Dominicam primam Quadrage. Alio tempore dicuntur, & in proprio de Tempore: si sit de sanctis, vt in proprio de sanctis, cum propria adsunt: alioquin de Commun. sanctorum. Capitulum Primum & Completorium (quando Capitula dicantur) nunquam mutatur vt in psalterio.

**I**n Dñicis ab aduentu vsq; ad octa. Epiph. & a Septuag. vsq; ad vñcam tertiam post pente. & in omnibus festis regulariter Capitulum positum in primis Vesp. dñ in Laudib. ad tertiam: & in secundis Vesper. quibusdam exceptis, que suis locis assignantur. Post Capitulum semper respondetur Deo gratias.

**De Oratione.**

**O**ratio in vesp. & Laudib. dicit post añas ad Magnificat. & Benedictus immediate: preterquam in ferijs aduentus, Quadrage. Quatuor temporum, & Vigiliarum, que ieiunantur in quibus post añam dñr preces, excepta vigilia Natiuitatis & pentec. & in fine post preces. Oratione. Ad Primam & alias Horas Oratione dicitur post Iñium breue, nisi dicende sint preces: tunc enim Oratione dicitur post preces. Ad complet. in duplicibus, & per octa. Oratione dicitur post antiphonas, Salua nos, in alio officio dicitur post preces.

**A**d Primam, & Complet. nunquam mutantur orationes que habentur in psalterio, preterquam in triduo ante pascha: in quo triduo ad omnes Horas vsq; ad Nonam sabbati sancti inclusiue post psal. Misereere, dñ Oratione diei, vt suo loco ponitur. In alijs Horis regulariter dicitur Oratione, que dicta est in primis Vesp. In Quadragesima autem, Quatuor temporibus & Vigilijs, Oratione que dicta est in Laudib. dicitur tantum ad Tertiam, Sextam, & Nonam. In Vesp. autem sequentib. si sit de feria, dicitur vel alia propria, vt in Quadragesima, vel dñice precedentis, vt in ferijs per annu. Que Oratione precedentis dñice semper dñ in feriali offiō per hebdomadam, quando propria nō assignatur.

### Subiice Generales

assignatur. Infra octavas dicitur oratio vt in die festi: similiter in die octava, nisi alia propria assignetur.

**A**n te Orationem semper dicitur versus, Dñs vobiscū. Nō dicitur, Et cū spū tuo. Qui versus non dicitur ab eo qui non est saltem in ordine Diaconat⁹, nec a Diacono p̄te Sacerdote, nisi de illius licentia. Si quis autē ad Diaconatus ordinē non pervenerit eius loco dicit. Dñe exaudi orationē meam. R̄. Et clamor meus ad te veniat. Deinde oratur, Oremus: postea oratio, que si vnica tñ dicatur vers. Dñs vobiscū, vel Dñe exaudi, repetitur finita oratione, postquā fuerit r̄sum, Amen. Si autē plures Orationes dicendę sint: ante quamlibet orationē dicit Añsa ⁊ Versus: deinde dicitur Oremus: ⁊ post vltimā orationē repetitur, Dñs vobiscū: postea dicitur, Benedicamus dño. Ite spōdetur, Deo gr̄as. Deinde dicitur Versus, Fidelium anime: qui Versus fidelium, non dicitur post Benedicamus dño, ad P̄amā ante Preciosa ⁊c. neq; ad Cōplet. ante Benedicat, ⁊c.

**S**i Oratio dirigatur ad Patrem, concluditur, Per dñm: Si ad filium, Qui vivit ⁊ regnat. Si in principio Orationis fiat mentio filii, dicatur, Per eundem. Si in fine orationis, dicatur, Qui tecum vivit ⁊ regnat. Si fiat mentio Spiritus sancti, dicatur, In vnitate eiusdem Spiritus sancti ⁊c.

**C**ū plures Orationes dñr, prima tñ dicitur sub sua conclusione. Per dñm, vel aliter vt supra: alig non cōcluduntur nisi in vltima Oratione: sed vnicuique Orationi semper preponitur, Oremus: preterquam in officio Defunctorum: in quo alio modo quam vt supra, Orationes dñr, vt in eius officio dicitur.

### De Hymno, Te Deum.

**H**ymnus Te Deum, dicitur in oibus festis per annum, s̄ trium, q̄ nouem lect. ⁊ per eorū octavas: excepto festo sanctorū Innocentii: nisi venerit in dominica: ⁊ nisi fuerit eius dies oct. quia tunc dicitur. Dicitur et in oibus dominicis a pascha resurrect. inclusivę vsq; ad Adven. exclusivę, ⁊ a Matritate Domini inclusivę vsq; ad Septuag. exclusivę, ⁊ in omnibus feriis temporis paschalis. s̄ a dñica in Albis vsq; ad Ascens. cepta secunda feria, Rogationum, in qua non dicitur.

**N**on dicitur autē in officis Adven. ⁊ a Septuag. vsq; ad dñicam palmarū inclusivę, neq; in feriis extra tempus paschale.

**C**um

**C**um dicitur, omittitur semper nonum vel tertium **Psalm:** & statim dicitur post ultimam lectionem.

**C**um non dicitur, eius loco ponitur nonum vel tertium **Psalm,** cum Gloria patri, in fine: & dicto **Psalm** statim inchoantur Laudes. Similiter quoniam dicitur, **Te Deum:** eo huiusmodi dicto statim inchoantur Laudes: preterquam in nocte Natalis domini: quia tunc dicitur Oratio, postea celebratur **Missa,** ut suo loco patet.

**De Oratione dominica, & Salutatione Angelica.**

**O**ratione dominica **Pater noster,** & Salutatio Angelica **Aue Maria,** semper dicitur secreto ante omnes Horas, preterquam ad Completo, quia tunc in principio dicitur tamen **Pater noster,** post lectionem breuiter dicto versu, **Aduatoriū nōm,** & in fine **Pater noster, Aue Maria,** cum **Credo,** post orationem sanctę **Marię.** Sinitis Horas dicitur similiter secreto, **Pater noster,** tamen, dicto versu, **Fidelium aīę,** ubi hic versus dicitur: qui versus non dicitur quando post officium dicitur officium **S. Marię:** sed post illud, & tunc dicitur, **Pater noster,** ut supra. Si autem alia Hora subsequatur, in fine precedentis **Horę** dicitur **Pater noster,** semel tantum, pro principio sequentis **Horę,** addita **Aue Maria.**

Quando oratio dominica dicenda est cum precibus, semper clara voce profertur, **Pater noster:** & in fine, **Et ne nos: relinquamur** dicitur secreto: alias nunquam profertur. Ad Laudes vero & **Vespere,** quoniam in feriali officio dicuntur preces, totum dicitur clara voce.

**Salutatio Angelica** semper dicitur ante officium sanctę **Marię,** quando non dicitur cum officio domini: quia tunc sufficiat dixisse in principio cum oratione dominica.

**De Symbolo Apostolorum, & Symbolo Athanasij.**

**S**ymbolū **Apostolorum** semper dicitur ante **Matut.** & **Primā:** & finito **Cōpletorio,** post orationem Angelicā totum secreto: Et si ad **Primā,** & cōplet iterum dicendum sit cum precibus. Quando vero dicitur cum precibus, ad **Primā** & **Cōplet** clara voce profertur, **Credo in deū,** & in fine, **Carnis resurrectionē,** reliquū dicitur secreto, alias nunquam dicitur, nisi ut supra.

**Symbolū Athanasij** dicitur ad **Primā,** post psal. **Retribuē,** in omnibus dominicis per annum, quando officium fit de dominica, exceptis dominicis infra octavas **Matuit. domini, Epiph. Ascens. & Corpor. Christi,** ac dominica **Resurrect. & pentecostes:** in quibus

### Rubricae Generales

bus dicuntur tantum tres psalmi consueti, vt in festis. In Dominicis infra alias octauas, et in Dominica Trinitatis dicitur, alias nunquam, neque si aliquod festum duplex celebretur in Dominica.

### De Precibus.

**P**recēs sunt aliquot versus, qui aliquando dicuntur ante orationem, incipientes a Ikyrie eleison.

**P**reces Dominicales, ad Primam, et Completorium, vt in Psalterio dicuntur tantum quando cum officium non est duplex, vel infra octauas: in duplicibus autem, et infra octauas non dicuntur, etiam si infra octauas fiat de Dominica, vel alio festo semiduplici: quia tunc ratione octauae non dicuntur.

**P**reces feriales ad Laudes, et Horas distincte, vt in psalterio dicuntur tantum in feriis Aduentus, Quadragesime, Quatuor Temporum, et Vigiliarum, quae ieiunantur: exceptis vigilia Natiuitatis Domini, et vigilia et Quatuor temporibus penitencostes: et tunc dicuntur flexis genibus. In alijs feriis per annum a praedictis nunquam dicuntur, nisi Dominicales: et in illis non flectuntur genua.

**I**n feriis Aduentus, Quadragesime, et Quatuor temporum dicuntur preces feriales ad Laudes, per Horas, et ad Vesperas: si non sequatur festum, ad Completorium dicuntur consuetae de Dominica: sed flexis genibus. Dicuntur autem preces genibus ab Hebdomadario, vsque ad versum, Dominus vobiscum, ante orationem. A circumstantibus autem vsque ad versum Benedicamus domino, post orationem.

**I**n vigilijs preces feriales dicuntur tantum ad Matutinum, et per Horas. Ad vespas vero sequentes non dicuntur: quia ipse sit de festo. Psalmus, Misere, non dicitur cum precibus, nisi ad Vesperas: et psal. De profundis, nisi ad Laudes: In alijs Horis praedicti psalmi non dicuntur. In officio Defunctorum dicuntur psalmi, qui in eorum officio signantur.

### De Commemorationibus Communibus,

seu suffragijs Sanctorum.

**C**ommemorationes communes, seu suffragia de sanctis, quae habentur in psalterio ad Vesperas sabbati, dicuntur in fine Vesperarum, et Laudum, ab octaua Epiphaniae vsque ad

Dominicam passionis exclusiue, ⁊ ab octaua pentecostes usque ad Aduentum exclusiue: in Dominicis, ferijs, nisi officium sit duplex, vel infra octauas: ⁊ illis adiungitur commemoratio de patrono, vel titulo Ecclesie ante, vel post commemorationem de Apostolis, ⁊ de Sancta Maria, pro dignitate illius: ita tamen vt semper vltimo loco ponatur commemoratio de pace. Et ante illas, in seriali officio fit commemoratio de Cruce, que habetur in psalterio, post Laudes secundę ferię.

Tempore paschali fit alia commemoratio de Cruce, vbi ponitur ad Laudes ferię secundę post Dominicam in Albis: ⁊ ea solum tunc dicitur.

Si facienda sit commemo. alicuius festi occurrentis, commemo. festi semper fit ante ipsa suffragia consueta, etiam ante commemorationem de Cruce.

Commemoratio de Sancta Maria non fit cum alijs, quando dicitur eius officium paruum.

**De Antiphonis B. Marie in fine officij.**

Antiphonę B. Marie positę in fine psalterij post Completorium, singule dicuntur pro temporis diuersitate, vt ibi annotatur: preterquam in triduo maioris Hebdo. ante pascha.

Dicuntur autem extra Chorum tantum in fine Completorii, ⁊ sine Matutini, dictis Laudib. si tunc terminandum sit officium: alioquin, si alia subsequatur Hora, in fine vltimę Horę. In Choro autem semper dicantur quocumque terminata aliqua Hora, discedendum est a Choro.

Nunquam vero dicitur post aliquam horam, qsi subsequitur eum officio diei officium Defunct. vel Litanie, preterquam post Complet. in quo semper dicitur etiam si predicta subsequantur: neque etiam dicitur quando post aliquam Horam subsequitur missa. Dicuntur autem semper flexis genibus, preterquam tempore paschali, Hebdomadario tamen ad orationem surgente.

**De officio paruo B. Marie, ⁊ alijs.**

Officio paruo B. Marie, de officio Defunct. de Septę psal. penitentialibus, ⁊ Litanis: ⁊ de psalmis Gradualibus, quando ⁊ qno, tam in Choro, quam extra Chorus dicenda sint, habent suis locis proprie rubricę circa finem Breuiarij.

**Finis Rubricarum Generalium Breuiarij.**

¶ Ser-